[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Девятое заседание

РЕШЕНИЕ № 92
19 августа 2009 года

г. Верхняя Тура

Об утверждении положения о присвоения звания
«Почетный гражданин Городского округа Верхняя Тура»
В целях поощрения граждан за выдающиеся заслуги в производственной, спортивной, воспитательной, благотворительной, творческой и иной деятельности, направленной на социально-культурное, экономическое и духовное развитие  Городского округа Верхняя Тура, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 19 Устава  городского округа, Дума Городского округа Верхняя Тура  решила:

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА  РЕШИЛА:

1. Утвердить положение о присвоении звания «Почетный гражданин Городского округа Верхняя Тура» (прилагается).

2. Признать утратившим силу решения Верхнетуринской городской Думы от 25.08.2004 года № 42 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин города Верхняя Тура», от 17.08.2005 г. № 65 «Об обращении комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин города Верхняя Тура».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Верхней Туры».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Голос Верхней Туры».
5. Контроль исполнения за настоящим решением возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальной политике (председатель Ризванов Р.Р.).
	Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура
	Глава Городского округа

Верхняя Тура

	___________________  В.И. Золотухин

	__________________   В.А. Тарасов

Утверждено
Решением Думы Городского округа Верхняя Тура
от 19 августа 2009 г. № 92
Положение

о присвоении звания «Почетный гражданин Городского округа Верхняя Тура»

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением регулируется порядок присвоения звания «Почетный гражданин Городского округа Верхняя Тура» (далее по тексту - "Почетный гражданин"), статус удостоенных присвоенного звания лиц, устанавливается описание к нему соответствующего удостоверения.

1.2. Звание «Почетный гражданин» является высшим признанием заслуг удостоенного его лица перед  Городским округом Верхняя Тура. Звание «Почетный гражданин» присваивается за выдающиеся заслуги, получившие широкое общественное признание в городском округе и за его пределами.

1.3. Присвоение звания не связывается с фактами рождения удостоенных его лиц в  городском округе или проживания на его территории.

1.4. Звание «Почетный гражданин» присваивается ежегодно в канун празднования в августе Дня города решением Думы  Городского округа Верхняя Тура. Звание «Почетный гражданин» присваивается не более чем одной из предложенных для присвоения звания кандидатур.

1.5. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено главе Городского округа Верхняя Тура  и депутатам Думы Городского округа Верхняя Тура до окончания срока их полномочий.

1.6. Решение Думы  Городского округа Верхняя Тура о присвоении звания «Почетный гражданин» публикуется в городской газете "Голос Верхней Туры».
1.7. Звание «Почетный гражданин» присваивается пожизненно, лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», не могут быть его лишены.

1.8. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин»,  городской архив принимает на хранение удостоверение "Почетного гражданина" и иные награды, документы, материалы, если наследниками не будет принято иное решение.

2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин Городского округа Верхняя Тура»
2.1. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено гражданам:

- за особые заслуги в области общественной, государственной и муниципальной деятельности по защите прав граждан, в области развития науки, культуры и искусства, производства, образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, получившие широкое общественное признание в городском округе и за его пределами;

- за совершение с риском для жизни и здоровья мужественных поступков (поступка) во благо жителей Городского округа Верхняя Тура, Российской Федерации;

- заслужившим авторитет у жителей  Городского округа Верхняя Тура, обретенный долгой и результативной трудовой, общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, благотворительной деятельностью, а также иной деятельностью.

2.2. Представление о присвоении звания:

2.2.1. Правом выдвижения кандидатов на присвоение почетного звания обладают трудовые коллективы организаций различных форм собственности, общественные объединения, зарегистрированные и действующие на территории городского округа, группы граждан в количестве не менее 25 человек.

Каждая организация, общественное объединение или группа граждан может выдвинуть только одного кандидата в текущем году.

Самовыдвижение кандидатов на присвоение почетного звания не допускается.

2.2.2. Представление кандидата к присвоению почетного звания оформляется в письменной форме и в обязательном порядке включает в себя следующий перечень документов:

- ходатайство;

- развернутую характеристику (биографические сведения и описание заслуг и достижений кандидата);

- выписку из протокола общего собрания коллектива с указанием числа участвующих в голосовании (для организаций различных форм собственности и общественных объединений);

- копии документов (публикации самого кандидата и о нем, рецензии на авторские разработки, удостоверения, сертификаты и др.), подтверждающие заслуги и достижения кандидата;

- копии документов, подтверждающие наличие государственных наград и званий, при их наличии.
Представление, не сформированное в порядке, предусмотренном настоящим Положением, к рассмотрению не принимается.

Кроме предусмотренных в пункте 2.2.2 настоящего Положения документов, инициаторы вправе представить любые другие документы, являющиеся, по их мнению, значимыми для присвоения почетного звания выдвигаемому кандидату.

2.3. Представление и прилагаемые к нему документы подаются в комиссию по рассмотрению предложений о присвоении звания «Почетный гражданин» (далее - Комиссия). Состав Комиссии и положение о Комиссии устанавливаются муниципальными правовыми актами главы Городского округа Верхняя Тура. Состав Комиссии формируется из числа представителей администрации городского округа, Думы городского округа, представителей организаций и общественных объединений в количестве не менее пяти человек. Председателем комиссии является глава городского округа.

2.4. Прием документов Комиссией осуществляется в период с 15 мая по 15 июня ежегодно. О начале и сроках своей работы Комиссия обязана опубликовать уведомление в газете «Голос Верхней Туры».
2.5. Комиссия осуществляет экспертизу представленных документов, оценивает обоснованность выдвижения того или иного кандидата и выносит на заседание Думы Городского округа Верхняя Тура проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин» или отклоняет предложенные кандидатуры. Решение Комиссии оформляется протоколом.

Решение Комиссии для депутатов Думы Городского округа Верхняя Тура носит рекомендательный характер.

2.6. Дума Городского округа Верхняя Тура не позднее 31 июля текущего года рассматривает  проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин».

2.7. Решение Думы городского округа о присвоении звания «Почетный гражданин Городского округа Верхняя Тура»  подлежит официальному опубликованию в газете «Голос Верхней Туры»  в течение 30 дней с момента подписания решения.

3. Знаки отличия Почетного гражданина
3.1. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин", вручаются:

- решение Думы Городского округа Верхняя Тура, которым гражданину установлено почетное звание;

-  удостоверение "Почетный гражданин", подписанное главой городского округа. Описание и образец удостоверения  в Приложении № 1 к настоящему Положению;

- памятная лента (приложение №1 к настоящему Положению).

3.2. Вручение знаков отличия лицам, удостоенным почетного звания, проводится председателем Думы городского округа или главой городского округа в торжественной обстановке в день празднования Дня города.
3.3. В исключительных случаях, при отсутствии по уважительной причине лица, удостоенного почетного звания, удостоверение почетного гражданина может быть вручено представителям награждаемого  гражданина.

3.4. Подготовка удостоверений  возлагается на администрацию Городского округа Верхняя Тура.

4. Права и льготы для Почетных граждан
4.1. Документом, удостоверяющим права почетного гражданина Городского округа Верхняя Тура, является удостоверение.

4.2. Лица, удостоенные почетного звания, имеют право на публичное пользование этим званием.

4.3. Почетный гражданин приглашается на торжественные собрания, мероприятия, посвященные празднованию различных памятных и юбилейных дат Городского округа Верхняя Тура.

4.4. Почетный гражданин имеет право на представление городского округа в составе делегаций.

4.5. Предложения, заявления и письма почетного гражданина, поступившие главе городского округа, в органы местного самоуправления городского округа, должностными лицами принимаются к рассмотрению безотлагательно. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны не позднее, чем в двухнедельный срок сообщить лично почетному гражданину о ходе рассмотрения его предложений, заявлений, писем.

4.6. Почетный гражданин имеет право на бесплатное обслуживание муниципальными культурно-досуговыми учреждениями.

4.7. Гражданам, которым присвоено звание «Почетный гражданин», предоставляется скидка в размере 50%, установленной платы за коммунальные услуги.

4.8  Гражданам, которым присвоено звание «Почетный гражданин», одновременно с вручением знаков отличия вручается единовременная выплата, в размере одной минимальной оплаты труда установленной правительством Российской Федерации.

5. Заключительные и переходные положения
5.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех почетных граждан Городского округа Верхняя Тура, независимо от времени присвоения звания.

5.2. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, утверждаются в бюджете Городского округа Верхняя Тура на соответствующий финансовый год.

5.3. В случае утраты удостоверения почетного гражданина при обстоятельствах, исключающих возможность ее предотвращения, по заявлению гражданина, удостоенного почетного звания, выдается дубликат.

Приложение № 1

к Положению

Описание
памятной ленты, формы удостоверения Почетного гражданина
Городского округа Верхняя Тура
1. Памятная лента размером 212 x 15 см красного цвета. В центре памятной ленты, по длине, на лицевой стороне расположены слова "Почетный гражданин Городского округа Верхняя Тура» (цвет - золото).

2. Удостоверение о присвоении звания "Почетный гражданин Городского округа Верхняя Тура»  (далее - удостоверение) представляет собой книжечку размером 110 на 70 мм в твердой обложке красного цвета.

На правой внешней стороне удостоверения в центре помещены выполненные золотым тиснением герб Городского округа Верхняя Тура» (ширина 20 мм, высота 28 мм), надпись в 3 строки: "УДОСТОВЕРЕНИЕ" (высота букв в строке 4 мм); "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН" (высота букв в строке 4 мм); «ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА» (высота букв в строке 4 мм).

На левой внешней стороне удостоверения изображение и надписи отсутствуют.

На левой внутренней стороне удостоверения вверху  в две строки помещены слова "Российская Федерация Свердловская область" (высота букв в строке 2 мм), ниже помещено слева - фото почетного гражданина. На левой внутренней стороне удостоверения ставится гербовая печать, оттиск которой накрывает надпись "М.П." и правый угол фотографии почетного гражданина. Внизу помещена надпись «Удостоверение» (высота надписи 4 мм) для последующего указания над линией номера удостоверения.

На правой внутренней стороне удостоверения вверху помещены три линии для последующего указания фамилии, имени и отчества лица в именительном падеже, которому присвоено почетное звание. Ниже помещена надпись: "Решением Думы Городского округа Верхняя Тура» (высота прописных букв в строке 3 мм, строчных букв - 2 мм); "от "__" ________ 20__ года № ____" (высота прописных букв в строке 3 мм, строчных букв - 2 мм); "удостоен(а) почетного звания" (высота прописных букв в строке 3 мм, строчных букв - 2 мм); "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН" (высота букв в строке 4 мм); «ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА» (высота букв в строке 4 мм). Слева в углу помещены надписи в три строки: «Глава»(высота прописных букв строке 1,5 мм, строчных букв - 1 мм); «Городского округа» (высота прописных букв строке 1,5 мм, строчных букв - 1 мм); "М.П." (высота букв в надписи 2 мм).

Надпись «Почетный гражданин Городского округа Верхняя Тура» выполнена типографской краской красного цвета, остальные надписи - типографской краской черного цвета. Фамилия, имя, отчество лица, удостоенного почетного звания, номер удостоверения, дата и номер решения Думы городского округа о присвоении почетного звания,  вписываются от руки. Удостоверение собственноручно подписывается Главой городского округа.
О Б Р А З Е Ц

удостоверения «Почетный гражданин Городского округа Верхняя Тура»

ОБЛОЖКА

	Герб

городского

округа
УДОСТОВЕРЕНИЕ

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ВНУТРЕННЯЯ  СТОРОНА  УДОСТОВЕРЕНИЯ

	Российская Федерация

Свердловская область

     М.П.

                                     Удостоверение № ______

	_____________________________________________
_____________________________________________

_____________________________________________

Решением Думы Городского округа Верхняя Тура

от «___»________________20___ года № _____

     удостоен (а) почетного звания

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА»
   Глава Городского

   округа Верхняя Тура ______________________

                            М.П.

фото